



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MUNICÍPIO DE COTIPORÃ

## HOMOLOGAÇÃO

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020

Protocolo Administrativo nº 712/2020

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA COMPOR CESTAS BÁSICAS, QUE SERÃO DISTRIBUÍDAS A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, ACOMPANHADAS PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS Nº 2.403/2015 E LEI COMPLEMENTAR Nº 713, DE 27/05/2020, COM A ESTIMATIVA DE AQUISIÇÃO DE ATÉ 20 (VINTE) CESTAS BÁSICAS MENSAIS.

Em ata datada de 01/10/2020, aconteceu a realização da sessão referente ao Pregão Presencial nº 031/2020, concluindo pela habilitação das licitantes e classificação das propostas.

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedoras as licitantes, nos itens e valores, conforme a seguir:

ADRIANA DA SILVA MANTOVANI ME CNPJ/MF Nº 24.220.596/0001-01						
LOTE 01	QUANT. ESTIMADA	UN.	DESCRIÇÃO	VALOR – R\$		MARCA
				UNITÁRIO	TOTAL	
1.1	240	KG	<b>Carne moída de 2ª</b> , FRESCA, in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo, embalagem de 1 Kg. Data de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega, impressa na embalagem.	10,85	2.604,00	HORIZONTE
1.2	240	KG	<b>Carne de frango</b> , coxa e sobre coxa, congelado, embalagem de 1kg, inspecionado pelo Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega, impressa na embalagem.	6,19	1.485,60	CHESINI
1.3	240	UN	<b>Óleo de soja</b> , refinado, embalagem de 900ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	5,10	1.224,00	SOYA
1.4	240	PCT	<b>Açúcar</b> – pacotes de 5 kg, de origem vegetal, com sacarose de cana de açúcar, em embalagem plástica transparente, resistente, com solda reforçada e integra. Data de fabricação e validade mínima de 11 meses, com registro no Ministério da Saúde.	9,46	2.270,40	MIXÇUCAR
1.5	240	PCT	<b>Feijão Preto</b> , tipo 1, de 1ª qualidade, sem presença de grãos carunchados, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Pacotes de 1 kg	4,73	1.135,20	MORO
1.6	240	PCT	<b>Lentilha</b> , tipo 1, classe média, nova, de 1ª qualidade, sem a presença de grãos carunchados e/ou mofados. Embalagens de 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	3,86	926,40	FRITZ FRIDA
1.7	240	PCT	<b>Farinha de trigo</b> especial, embalagem de 1 Kg, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	2,00	480,00	FIDALGA
1.8	240	PCT	<b>Arroz</b> tipo 1, embalagem de 5 kg, com registro no Ministério da Agricultura/SIF. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	16,02	3.844,80	GARFO FINO
1.9	240	UN	<b>Vinagre</b> de vinho tinto, embalagem de 750 ml	2,29	549,60	FRITZ FRIDA
1.10	240	PCT	<b>Farinha de milho</b> , composição 100% milho, embalagem de 1 kg. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.	1,82	436,80	TRES
1.11	240	PCT	<b>Sal</b> refinado, iodado, de 1ª qualidade, embalagens de 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	0,69	165,60	DA MESA



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE COTIPORÃ**

1.12	240	UN	<b>Doce cremoso</b> , sabores diversos, <u>embalagens de 400 g</u> . Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	2,73	655,20	FRITZ FRIDA
1.13	240	UN	<b>Molho de tomate</b> , sachê de 340 g.	0,98	235,20	DEZ
1.14	240	UN	<b>Café solúvel granulado</b> , embalagem de 200 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	8,19	1.965,60	AMIGO
1.15	240	DZ	<b>Ovos</b> de galinha, vermelho tamanho médio, casca lisa, limpos e não trincados. Prazo de validade máximo de 30 dias.	3,93	943,20	AVIPRAN
1.16	240	CX	<b>Leite de vaca UHT, integral</b> , pasteurizado, longa vida. Embalagem longa vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Caixas com 12 unidades	33,21	7.970,40	DALIA
1.17	240	UN	<b>Massa tipo parafuso</b> , <u>pacotes de 500 g</u> , contendo como ingredientes farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	1,75	420,00	DIANA
1.18	240	UN	<b>Massa tipo espaguete</b> , <u>pacotes de 500 g</u> , contendo como ingredientes farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	1,75	420,00	DIANA
1.19	240	UN	<b>Massa tipo macarrão</b> , <u>pacotes de 500 g</u> , contendo como ingredientes farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	1,75	420,00	DIANA
1.20	240	UN	<b>Bolacha</b> água e sal, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	2,84	681,60	DIANA
1.21	240	UN	<b>Bolacha</b> tipo Maria, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	2,85	684,00	BISTEX
1.22	240	UN	<b>Caldo</b> de galinha, embalagem de 114g.	2,05	492,00	KNOR
1.23	240	KG	<b>Cebola</b> - tamanho médio, nova de 1ª qualidade, com casca, compacta, firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades.	2,56	614,40	HORIZONTE
1.24	240	KG	<b>Batata inglesa</b> - lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme.	1,90	456,00	HORIZONTE
LOTE 01 – VALOR TOTAL R\$					31.080,00	

**LOTE 02 – MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA**

**LIMPEFAR PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME**

CNPJ /MF Nº 27.281.727/0001-40

LOTE 02	QUANT. ESTIMADA	UN.	DESCRIÇÃO	VALOR – R\$		MARCA
				UNITÁRIO	TOTAL	
2.1	240	PCT	<b>Sabão</b> em barra, glicerinado, neutro. <u>Pacotes contendo 05 unidades de 200 g cada</u> .	5,69	1.365,60	SANTO ANTONIO
2.2	240	UN	<b>Limpador</b> de uso geral, embalagem contendo <u>2 litros</u> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e nº de registro no Ministério da Saúde.	3,20	768,00	EXXTRABRIL
2.3	240	PCT	<b>Sabão em pó</b> . <u>Pacotes de 1 kg</u> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, nº do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	3,80	912,00	TOP LIMP
2.4	240	UN	<b>Sabonete</b> , em barra, 90 g	2,10	504,00	DOVE



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE COTIPORÃ**

2.5	240	PCT	<b>Papel higiênico</b> , folha simples, macia, neutro, embalagem contendo 12 rolos de 60 metros cada.	9,98	2.395,20	PALOMA
2.6	240	L	<b>Água sanitária</b> , à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. <b>Frasco de 1 litro</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e nº de registro no Ministério da Saúde.	1,90	456,00	ATRIUS
2.7	240	L	<b>Álcool tipo etílico hidratado: concentração 70°</b> . Aplicação: uso doméstico, embalagem plástica, transparente, tampa rosqueada e com lacre, sem vazamentos, embalagem de <b>01 litro</b> .	5,20	1.248,00	EXXTRABRIL
2.8	240	UN	<b>Detergente para louças</b> , biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. <b>Frasco de 500 ml</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e nº de registro no Ministério da Saúde.	1,00	240,00	ATRIUS
LOTE 02 – VALOR TOTAL R\$					7.888,80	
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DE ATÉ R\$ 38.968,80</b>						

Em conformidade com o Edital os produtos deverão ser entregues de acordo com as necessidades do Município, mediante solicitação, em que constará a data e quantidades a serem entregues, sendo que o registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ**, aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte.

**IVALDO WEARICH**  
Prefeito Municipal em Exercício